
N. 119 del 30/03/2023

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 119 del 30/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL POLO DI CONSERVAZIONE MARCHE DIGIP –
CONFERMA ADESIONE ANNUALITA’ 2023 E AGGIORNAMENTO NOMINE
RESPONSABILE CONSERVAZIONE DELL’ENTE E REFERENTE INCARICATO
DELL’ENTE PER IL POLO REGIONALE DI CONSERVAZIONE DIGITALE
MARCHE DIGIP

 L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 8,30 nella
Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Assente

2) FANESI  CRISTIAN VICE SINDACO Presente

3) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE ANZIANO Presente

4) BRUNORI  BARBARA ASSESSORE Presente

5) CUCCHIARINI  SARA ASSESSORE Presente

6) FATTORI  CORA ASSESSORE Presente

7) LUCARELLI  ETIENN ASSESSORE Presente

8) TINTI  DIMITRI ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  FANESI CRISTIAN
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO



N. 119 del 30/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL POLO DI CONSERVAZIONE MARCHE DIGIP –
CONFERMA ADESIONE ANNUALITA’ 2023 E AGGIORNAMENTO NOMINE
RESPONSABILE CONSERVAZIONE DELL’ENTE E REFERENTE INCARICATO DELL’ENTE
PER IL POLO REGIONALE DI CONSERVAZIONE DIGITALE MARCHE DIGIP

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
- Gli artt. 43-44-44bis del D. Lgs. 82/2005 e successive m. e i. (Codice amministrazione digitale)
in cui si definiscono le disposizioni generali per la conservazione dei documenti informatici;
- Il DPCM del 03.12.2013 relativo alle regole tecniche sulla conservazione dei documenti
informatici;
- Il DPCM del 13.11.2014 relativo alla regole tecniche sulla formazione e gestione dei documenti
informatici;

VISTO che:
- la Regione Marche ha previsto la costituzione del polo di conservazione dei documenti
informatici con la Delibera di Giunta regionale n. 1039 del 30.07.2008 “Modalità Attuative del
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - Competitività regionale e
occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di Giunta n. 167 del 01.02.2010 la costituzione
del Polo regionale di conservazione digitale denominato “Marche DigiP”;
- DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della soluzione tecnologica,
organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di archivi digitali della
Amministrazione regionale e degli enti locali del territorio regionale e nasce con gli obiettivi di
conservare gli archivi digitali della Regione e degli enti regionali e rendere fruibili i contenuti
digitali conservati da parte dei soggetti aventi diritto;
- in seguito all’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione di beni e servizi per la
creazione e gestione del DigiP - la cui aggiudicazione efficace è stata formalizzata con DDPF
n.119/INF del 22.08.2012 - esiste l’infrastruttura organizzativa, tecnologica e giuridica necessaria
a l’avvio dei servizi di archiviazione digitale a norma;
- la Regione Marche ha approvato con delibera di Giunta n. 265 del 10.03.2014 lo “Schema di
Convenzione” tra la Regione medesima e gli Enti locali de le Marche e loro forme associate, per
l’avvio dei servizi di conservazione dei patrimoni documentali informatici da questi ultimi prodotti
e mantenuti;
- la Regione Marche intende evolvere il proprio modello di servizio di conservazione ne l’ottica
del Cloud Computing per ottenere il beneficio delle economie di scala legate a l’uso di tali
tecnologie nel settore Pubblico;

DATO ATTO che:
- dal 17 marzo 2016 la Regione Marche è un “conservatore accreditato” così come da circolare
dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) n. 65 del 10 aprile 2014 e con l'ottenimento
dell'accreditamento Marche DigiP, oltre ad essere riconosciuto come sistema di conservazione
digitale dotato dei massimi livelli di qualità e sicurezza, è abilitato ad offrire i servizi di
conservazione alle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 5 comma 3 delle Regole tecniche in
materia di conservazione digitale (DPCM 3 dicembre 2013);
- con la Delibera di Giunta n. 267 del 25/03/2016, la Regione Marche ha approvato lo schema di
"Convenzione con gli Enti del territorio per i servizi di conservazione dei documenti informatici",
con durata fino al 31/12/2016, prevedendo l'utilizzo gratuito dei servizi del Polo di conservazione
tramite copertura dei relativi costi con fondi della programmazione POR FESR 2007-2013, poi
integrati da ulteriori investimenti regionali;
- con successiva delibera Giunta Regionale 27.03.2017 n. 286 è stato approvato schema di
convenzione per gli anni 2017-2019, mediante la quale la Regione Marche per l'anno 2017 ha



N. 119 del 30/03/2023

continuato ad erogare gratuitamente i servizi del Polo Marche DigiP, mentre per gli anni successivi
ha previsto la compartecipazione degli enti alla copertura dei costi, a titolo di rimborso spese per la
gestione operativa, i servizi di presidio ed assistenza agli enti produttori e i servizi di manutenzione
correttiva migliorativa ed adeguativa del software;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 27.04.2017 il Comune di Fano, aderendo al
Polo regionale di conservazione digitale “MARCHE DIGIP” costituito dalla Regione Marche, ha
affidato allo stesso, per il triennio 2017-2019, la conservazione dei documenti informatici prodotti
da questo Ente;
- in considerazione della scadenza delle convenzioni concluse in attuazione della predetta DGR
286/2017 e della necessità di adeguare il relativo modello contrattuale alle normative più recenti,
la Regione Marche ha ritenuto opportuno approvare, con la deliberazione n. 193 del 24.02.2020,
un nuovo schema di convenzione da sottoscriversi da parte degli enti che già fruiscono dei servizi
di conservazione attraverso il Polo Marche Digip e manifestino la volontà di proseguire nel
relativo utilizzo;
- con la suddetta deliberazione la Regione Marche ha, altresì, approvato il "disciplinare tecnico per
il servizio di conservazione", nonché lo schema rimborso spese  nel quale, in relazione alla fascia
di riferimento del proprio ente per numero di documenti/anno prodotti, viene individuato l'importo
da corrispondere alla stessa a titolo di rimborso spese per il servizio di conservazione dei
documenti informatici in questione;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, con delibera di Giunta n. 86 del 14.05.2020
l’amministrazione ha espresso l’intenzione di rinnovare l'affidamento del servizio di conservazione
dei documenti informatici prodotti da questo ente al Polo regionale di conservazione digitale
“MARCHE DIGIP” costituito dalla Regione Marche, deliberazione a cui è seguita la
determinazione di assunzione dei relativi impegni di spesa e la stipula della relativa convenzione;

RITENUTO, per quanto sopra, di confermare l’affidamento di che trattasi anche per l’annualità
2023 alle stesse condizioni di cui alla convenzione sopra richiamata, dando atto della necessità, in
questa sede, di nominare la dirigente Dott.ssa Immacolata Di Sauro, in sostituzione della P.O.
Servizi Interni Dott.ssa Lucia Oliva, quale Responsabile della Conservazione del Comune di Fano
e di nominare, quale referente incaricato dell’Ente per il Polo Regionale di Conservazione Digitale
Marche DigiP l’Ing. Andrea Piaggesi in sostituzione della Dott.ssa Daniela Bartoloni;

ATTESTATA ai sensi dell' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto, dando atto che lo stesso comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente, stante la dovuta compartecipazione a titolo di rimborso
spese dovuto dal Comune di Fano alla Regione Marche, compartecipazione per la quale nell'attuale
bilancio pluriennale sono già stati stanziati i fondi necessari (€4.000,00 sul capitolo di bilancio
0111.13.447)

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento
degli Enti Locali”:

a) Parere di regolarità tecnica della Posizione Organizzativa Servizi Interni Dott.ssa Lucia Oliva,
favorevole in data 21.03.2023 con successivo nulla osta della Dirigente Settore II Dott.ssa
Immacolata Di Sauro in data 23.03.2023;
b) Parere di regolarità contabile da parte della Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela
Mantoni in data 29.03.2029, favorevole, fermo restando che con successiva determina dirigenziale
dovrà essere assunto il relativo impegno di spesa per l’annualità 2023;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive



N. 119 del 30/03/2023

attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna
dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi.

Per quanto sopra, con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

1. di confermare, per l’annualità 2023, l'adesione al Polo regionale di conservazione digitale
“MARCHE DIGIP” costituito dalla Regione Marche per la conservazione dei documenti
informatici prodotti da questo Comune, così come specificato in premessa, parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

2. di nominare la dirigente Dott.ssa Immacolata Di Sauro, in sostituzione della P.O. Servizi
Interni Dott.ssa Lucia Oliva e di nominare, quale referente incaricato dell’Ente per il Polo
Regionale di Conservazione Digitale Marche DigiP, l’Ing. Andrea Piaggesi in sostituzione della
Dott.ssa Daniela Bartoloni, come da allegato 1 che dovrà essere trasmesso alla Regione Marche;

3. di dare mandato alla funzionaria P.O. Servizi Interni Dott.ssa Lucia Oliva di assumere il
necessario impegno di spesa per l’annualità 2023 per far fronte alla compartecipazione a titolo di
rimborso spese per il servizio in questione come stabilito dall'allegato 2 alla deliberazione Giunta
Regionale 193/2020 (€4.000,00 sul capitolo di bilancio 0111.13.447);

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune
nell'ambito di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs.
33/2013 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 97/2016”;

Inoltre, con separata votazione unanime espressa palesemente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”- T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



N. 119 del 30/03/2023

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fanesi  Cristian Morganti  Stefano

F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 119  del  30/03/2023 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   31/03/2023

L'incaricato dell'ufficio segreteria
     RAFFAELLA PORTINARI GLORI     


